çeşitli derlemelerin bulunduğu eserler de tertip edilir. “Bu arada “dîvān”

sözcüğünün de önceleri “şiir mecmuası” anlamında kullanıldığı Ebû Temmām’ın

eserinin Dîvānü’l-ḥamāse adıyla da tanınmasından anlaşılır. İlk dönemlere ait

mecmua adlı nādir eserlerin en eskisi ise muhtemelen İbn Abdûs el-Kayrevānî’nin

(ö. 260/874) el-Mecmûʿa’sı ile (Muhammed b. Hāris el-Huşenî, s. 133; Sezgin, I,

473) Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî’nin Mecmûʿatü kelāmi’ş-Şāfiʿî fî aḥkāmi’l-

Ḳurʾān adlı çalışmasıdır.” (Uzun, 2003: 266) cümlelerinden de anlaşılacağı üzere

mecmua kavramı günümüzdeki anlamını ve içeriğini henüz almadan yüz yıllar

eklemiştir. Kendisi de bir şair olan Edirneli Nazmî her zemin şiir sonuna kendi

nazirelerini eklemiştir. (Köksal,2003:262) Mecmuanın tespit edilen yedi nüshası

bulunmaktadır. Eser üzerinde bir doktora tezi bulunmaktadır. (Köksal, 2017:21)

1.3.4. Pervāne Bey Mecmuası

Pervāne Bin Abdullah tarafından H.968 / M.1560-1561 yıllarında derlenmiş

olan mecmua içindeki şiirlere istinaden bir nazire mecmuası niteliğindedir. “Pervāne

Bey Mecmuası’nın diğer mecmualardan farklı bir özelliği, bir zeminden diğer

zemine geçeceği zaman arada zemin şiire yazılmış bir nazire olmadığı anlaşılan

şiirlere yer verilmiş olmasıdır.”

ʻAbdüʼş-şekūr

Mecmuada ʻAbdüʼş-şekūr’a ait 3 beyitlik bir ilahi yer almaktadır. Ancak bu

manzumenin mahlasından hareketle yapılan araştırmalarda herhangi bir şaire

ulaşılamamıştır. Bu nedenle sadece eserde 3 beyitlik bir ilahi manzumesine yer

verildiğinden bahsedilmiştir.

Ahmedî (? - ö. 815/1412-13)

Hicrî 735 (1334-35) yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Asıl adı İbrāhim,

lakabı Tāceddin’dir. Hayatı hakkında kesin bilgiler bulunmamaktadır. İlk öğrenimini

nerede ve nasıl yaptığı hakkında kesin bilgiye rastlanmamakla birlikte medrese

eğitimi için bir ara Mısır’a gittiğini bildirmektedir. Mısır’da Şeyh Ekmeleddin el-

intisabının tam olarak ne zaman gerçekleştiği bilinmemekle birlikte

Osmanoğulları’na intisabının da ne zaman olduğu kesin şekilde belli değildir. Fakat

Emir Süleyman’la olan münasebetinin ölümüne kadar sürdüğü bilinmektedir.

İskendernāme’deki “Mevlid” kısmı Bursa’da Emîr Süleyman zamanında yazılmıştır

(810/1407). Birçok eserini de Emir Süleyman’a itaf etmesi yakınlığının bir göstergesi

olmuştur. Emîr Süleyman’ın ölümünden sonra kendisine bir hāmi aramıştır. Ahmedî,

o sırada Bursa’ya gelen I. Mehmed’in çevresine girmek için uğraşmıştır. Mecdî,

onun seksen yaşını geçmiş olarak Amasya’da öldüğünü kaydetmektedir.

Eserleri: Divan, İskendernāme, Cemşîd ü Hurşîd, Tervîhu’l-ervāh,

Bedāyiʿu’s-siḥr fî ṣanāyiʿi’ş-şiʿr, Mirḳātü’l-edeb, Mîzānü’l-edeb, Miʿyārü’l-edeb’tir.

(Kut, 1989: 165-167)

Bayrām-ı Veli (ö. 833/1430)

Anadolu topraklarında doğup büyüdüğü bilinmektedir. Bir Türk mutasavvıfı

tarafından kurulmuş ilk tarikat olan Bayramiyye’nin pîri Hacı Bayrām-ı Velî, XIV.

düşünülmektedir. Eserlerinde Şeyhî’nin etkisi oldukça fazladır. Vefatı hakkında kesin

bir bilgi bulunmamaktadır.

Eserleri; Divan, Hümā ve Hümāyûn, Miftāhu’l-ferec, Er-Risāletü’l-acîbe fi’s-

sanāyi‘ve’l-bedāyi‘, Risāle’dir. (Kut, 1993: 316-137)

28

Çerkeşî (ö. 1229/1814)

Çankırı’nın Çerkeş ilçesinde doğmuştur. Kaynaklarda doğum tarihi ve hayatı

hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Ölüm tarihiyle ilgili bilgiler de farklılık

göstermektedir. Çerkeşî Mustafa Efendi’nin, Safranbolu’ya bağlı büyükçe bir köy

olan Zora’da yetişen Halvetî-Şābānî şeyhlerinden Şeyh Mehmed Efendi’ye intisap

konusu padişah muhtemelen II. Mahmud olduğu düşünülmektedir. Çerkeşî Mustafa

Efendi’nin Mehmed, Mesud ve Osman Vehbi adlı oğulları kendisinden sonra irşad

faaliyetlerini sürdürerek birçok mürid ve halife yetiştirdiği de bilinmektedir.

(Azamat, 1993: 272-275)

Eşref-i Sānî (d.?/? - ö. 1109/1698)

Asıl adı Mehmed olup 63 yaşında vefat ettiği bilgisinden hareketle 1635’li

yıllarda İznik’te doğduğu düşünülmektedir. Babası Eşrefzāde hānkāhı şeyhlerinden

Lutfullah Efendi’dir. Eşrefoğlu Rûmî’nin neslinden olduğu bilinmektedir. Şair, ilk

eğitimini babası Lutfullah Efendi’den almıştır. 1104 /1692 tarihinde babasının vefat

etmesi üzerine adı geçen dergāha şeyh olmuştur. 1109 Zilkade’sinde / Mayıs-Haziran

1698'de Mudurnu'da vefat etmiştir.

Şiirlerinde Eşref-i Sānî ve Sānî Eşref mahlaslarının kullanan şairin Yadigār-ı

Şemsî’de mükemmel bir divanı olduğu bilgisi bulunmakta fakat yapılan araştırmalar

Şiirlerinde

Yunus Emre etkisine rastlanır. Hece ve aruz veznini kullanmış; mesnevi, koşma,

gazel, kıt’a ve ilahiler yazmıştır. Müzekkin Nüfûs ve Tarikatname gibi eserleri ise

mensur olup dini, ahlaki ve tasavvufi içerikli didaktik eserlerdir. (Güneş, 2020:

TEİS)

Fazlî (d.?/? - ö. 971/1564)

Asıl adı Mehmed’dir. Doğum tarihi ve ilk eğitimi hakkında kaynaklarda bir

bilgiye rastlanmamaktadır. Üsküplü Riyāzî’den Farsça öğrendi bilinmektedir.

Gençliğinde şiire olan ilgi ve sevgisi onu şiir yazmaya yöneltmiştir. Yazdığı şiirler

hakkında görüşlerini almak için şāirlerin uğrak yeri olan Zātî’nin dükkānına sürekli

Kānûnî Sultan Süleyman’ın çocuklarının sünnet düğünü vesilesiyle Zātî’nin

aracılığıyla kasidesini Sultan’a sunma imkānı bulmuştur. Eserinin beğenilmesi

üzerine Manisa’ya vali olarak atanmış Şehzāde Mehmed’e dîvān kātibi olmuştur.

Mehmed’den sonra sırasıyla şehzade Mustafa ve Selîm’in yanında dîvān kātipliği

yapan Fazlî, 970/1563 yılı başlarında altmış bin akçe zeāmetle re’isül-küttāb olmuş

ve bu göreve atandıktan yaklaşık iki yıl sonra vefat etmiştir. (Zavotçu, 2020: TEİS)

Fuādî (d. 966? / 1559? - ö. 1046 / 1636)

Halvetiliğin Şa’bāniyye kolu şeyhlerinden olmakla birlikte mutasavvıf ve

şairdir. Ömer Fuādî’nin hayatı hakkında bilinenlerin Menākıb-ı Şeyh Şa'bān-ı Veli ve

Türbenāme isimli eserlerden ulaşılan bilgilere dayandırıldığı bilinmektedir. H.

ancak bir mürşit yardımıyla marifete dönüşeceğini anlayıp “Mekteb-i aşkda yine

tekrar elifden başladım” diyerek Şa'bān-ı Velî Dergāhının üçüncü postnişini

Abdülbāki Efendiye intisap etmiş ve üç yıl onun hizmetine kendini adamıştır. Ömer

Fuādî, şeyhinin ölümü üzerine (H. 997/ M. 1589) seyr ü sülûkunu dergāhın dördüncü

postnişini Muhyiddin Efendi'nin yanında devam ettirmiştir. Ömer Fuādî, şeyhi

Muhyiddin Efendinin ölümünden sonra Şa'bān-ı Velî Dergāhında beşinci postnişin

olarak H.1013 (M.1604)’te irşad hizmetine başlamış ve yaklaşık otuz üç yıl dergāhta

şeyh olarak görev yapmıştır. Bütün hayatını Kastamonu’da geçirerek 76 yaşında M.

1636 yılında vefat etmiştir. Eserlerin başlıcaları şunlardır: Menākıb-ı Şeyh Şa'bān-ı

Veli, Türbenāme, Bülbüliyye, Risāle-i Hābiyye… (Yazar, 2013: TEİS)

Gülşenî (d. ?/? - ö. 940/1534)

Halvetilik tarikatının bir kolu olan Gülşenîliğin kurucusudur. Babası fıkıh,

kelam ve mantık bilgini Şeyh Muhammed Amidî, annesi ise Antep ulemasından

Müderris Şerefeddin’in kızı Hediyetullah’dır. Doğum yeri ve doğum tarihi

konusunda farklı rivayetler bulunmaktadır. Hayata seçkin bir aile ortamında başlamış

Hakkı (İsmail Hakkı Bursevî) (d. 1063/1652-1653- ö. 1137/20.07.1724)

Babası Mustafa Efendi’dir. Mustafa Efendi, İstanbul’da Esir Han’da çıkan

yangından sonra madden gördüğü zarar sebebiyle İstanbul’u terk edip Trakya’da

bulunan Aydos kasabasına yerleşmiştir. Anne ve baba tarafı sebebiyle tasavvufa aşina

bir aileye doğmuştur.

Hilmî (d. ?/? - ö. 1239/1824)

Asıl adı Ahmed Hilmî ve mahlası Hilmî'dir. Dedesi meşhur şeyhlerden Şeyh

Salmandır. Babasının ise Akbaba Mehmed olduğu bilinmektedir. 1240/1824 yılında

vefat etmiştir. Şair hakkında detaylı bilgi bulunmamaktadır.

Himmet (Kul Himmet) (d. ?/? - ö. ?/?)

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte Tokat’ın Almus ilçesine

bağlı Varzıl/Görümlü köyünde doğduğu bilinmektedir. Tekke-tasavvuf edebiyatında

Alevi-Bektaşi inancıyla ortaya konulmuş pek çok şiiri bulunmaktadır. Eserlerinden

hareketle 16. Yüzyılda yaşadığı tahmin edilmektedir. İyi bir tarikat ve tekke eğitimi

aldığı bilinmektedir. Buna rağmen din dışı konularda da şiirleri bulunmaktadır. Ölüm

tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. (Sarıtaş, 2013: TEİS)

Hüdāyî (Aziz Mahmud Hüdāyî)

948/1541 yılında Şereflikoçhisar’da doğmuştur. Asıl adı Mahmûd’dur.

Celvetî tarikatının kurucusu kabul edilir. Doğru yola, Hak yoluna girmiş manasına

gelen Hüdāyî mahlası, kendisine şeyhi Hz. Üftāde tarafından verilmiştir. İsminin

başındaki “Aziz” kelimesi ise, halk tarafından ona duyulan saygının bir ifadesidir.

İlköğrenimini Şereflikoçhisar’da alan Hüdāyî, daha sonra İstanbul’a gitmiş ve

tahsiline Ayasofya Medresesinde devam etmiştir. Mahmûd Hüdāyî, otuz

yaşlarındayken (981/1573) hocası Nāzır-zāde ile Bursa’ya dönmüş, Nāzır-zāde

Efendi Bursa kadılığına getirilmiş, kendisi de Bursa Ferhādiye Medresesi’ne

müderris ve Cāmi-i Atîk Mahkemesi’ne nāib tayin edilmiştir. Nāzır-zāde’nin vefatı

üzerine Bursa kadılığına getirilmiş ancak kısa bir süre sonra bu görevden ayrılarak

Kaygusuz Abdal (d. 742/1341-1342- ö. 845/1444)

Asıl adı Alaeddin Gaybi’dir. 1341-1342'de Alanya'da (Alaiye) doğmuştur.

Babası Alanya beyi Hüsameddin Mahmud’dur. Bir rivayete göre aynı ailenin bir

tarafı da Anadolu Selçuklularına dayanmaktadır. Hayatına dair bilgileri

Menakıpname’den öğreniyoruz. Bektaşi tarikatına mensup olup Abdal Musa’ya

intisap etmiştir. Kaygusuz Abdal’ın eserleri manzum, mensur ve manzum-mensur

karışık haldedir. Ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte bir

rivayete göre Mısır’da vefat etmiş diğer bir rivayete göre ise Elmalı’ya bağlı Tekke

köyünde gömülüdür. Eserleri: Divan, Gülistan, Mesneviler, Gevhername,

Minbername’dir. (Ayaz, 2015: TEİS)

Meftûnî (ö. 1115/1703)

“8 Zilkade 1074 (2 Haziran 1664) tarihinde Edirne’de dünyaya geldi. Babası

IV. Mehmed, annesi Gülnûş Emetullah Sultan’dır. 1099’da (1687) babasının hali

esnasında onun tarafından tahta aday gösterildiyse de devlet erkānı padişahlığa II.

Süleyman’ı lāyık gördü. Şehzade Mustafa babası ve kardeşi Ahmed’le beraber

Mevlānā, Hüsāmeddin Çelebi’nin hilāfet makamına geçişinden Sultan

Veled’e göre on, Sipehsālār’a göre dokuz yıl sonra rahatsızlanarak 5 Cemāziyelāhir

672 (17 Aralık 1273) tarihinde vefat etti. Eserleri: Dîvān-ı Kebîr, Mesnevî, Fîhi mā

fîh, Mecālis-i Sebʿa, Mektûbāt’tır. (Öngören, 2004: 441-448.)

Mısrî (Niyāzî-i Mısrî) (ö. 1105/1694)

12 Rebîülevvel 1027’de (9 Mart 1618) Malatya’da doğmuştur. Asıl adı Mehmed’dir.

Şiirlerinde, ilim tahsili için bir süre Mısır’da kaldığından “Mısrî” mahlasıyla

“Niyāzî” mahlasını kullanmış, bu ikisinin birleşiminden meydana gelen Niyāzî-i

Mısrî, Mısrî Niyāzî ve Şeyh Mısrî diye anılmıştır.

Naʻtî (d.?/ ö. ?)

Mecmuada Muḥiʼd-dîn’e ait 6 beyitlik bir ilahi yer almaktadır. Ancak bu

manzumenin mahlasından hareketle yapılan araştırmalarda herhangi bir şaire

ulaşılamamıştır. Bu nedenle sadece eserde 6 beyitlik bir ilahi manzumesine yer

verildiğinden bahsedilmiştir.

Nasûhî (ö. 1130/1718)

İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Sipahi zümresinden bir seyyid ailesine mensup

olan Nasûhî Bey’in oğludur. Asıl adı Mehmed olup babasının adıyla tanınmıştır.

Çocukluk yıllarında eğitimine yine Üsküdar’da başlamış olan Nasûhî gençlik

yıllarında tasavvufa yönelmiştir. Üsküdar Atik Vālide Camii yanındaki tekkesinde

söyler. 8 Aralık 1247 tarihinde ortadan kaybolur. Bir rivayete göre ise Şems suikaste

uğramış, bıçaklanmış, naralar atarak ortadan kaybolmuştur. (Ceyhan, 2010: 511-516)

Şeyh İbrāhim (Oğlanlar Şeyhi) (d. 1591/ ö. 1655)

İbrahim Efendi Kosova vilāyetinin Üsküp sancağına bağlı Eğridere’de

1000/1591 yılında dünyaya gelmiştir. Bayramî Melāmî tarikatı şeyhlerinden biri olan

mutasavvıfın asıl adı İbrahim’dir. Eserlerinde İbrahim veya Şeyh İbrahim şeklinde

bizzat kendi ismini mahlas olarak kullanmıştır. Kaynaklarda Oğlanlar Şeyhi, Oğlan

Şeyhi, Oğlan Şeyh, Olanlar Şeyhi ve Olan Şeyh gibi lakaplarla anılmaktadır.